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Anotace

Název: Call centrum na klíč – technická podpora zákazníkovi

Obsahem této bakalářské práce je návrh call centra na klíč podle požadavku zákazníka.

Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část se zaměřuje na pojmy týkající se

telekomunikačních služeb a metod, které slouží k návrhu každého call centra. Druhou

částí je praktická, která se zabývá samotným návrhem call centra na klíč dle zadání

klienta, od procesu plánování lidských zdrojů, přes technickou stránku zařízení až po

celkovou kalkulaci projektu. V neposlední řadě je podána charakteristika konkurenčního

call centra a dvou projektových řešení této firmy, poté provedeno srovnání našeho návrhu

s těmito řešeními. V závěru práce budou navrhnuty konkurenční firmě doporučení na

zlepšení provozu jejích call center.

Annotation

Tittle: Turn-key Call Centre – Technical support for customer

The content of this bachelor thesis is designing a turn-key call center according to

customer requirements. The work is divided into two parts: a theoretical part and a

practical part. The theoretical part focuses on the concepts related to telecommunications

services and methods used to design call centre. The practical part deals with the actual

design a of turn-key call centre according to the client, which starts with the process of

human resource planning and works through to the technical side of the facility to

calculate the overall project. Subsequently, there is an evaluation of the characteristics of

a competitor’s call centre and two of their project solutions. The competitor’s project

solutions are then compared to our proposal. In conclusion, we suggest recommendations

to improve the operations of the call centre.
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1 ÚVOD

Telemarketing lze definovat jako prodej prostřednictvím telefonu, v posledních letech

s růstem technologií si prodej po telefonu oblíbilo velké množství společností v České

republice. Telefon se dnes používá nejen k osobní komunikaci, ale i k obchodní. Díky

telefonu je pro nás mnohem jednodušší získat informace, šetří nám čas i peníze. Pojmy

telekomunikace a telemarketing budou přiblíženy v úvodu teoretické práce.

Základem každé efektivní organizace je spokojený zákazník. Péče o zákazníky se

v dnešní době stává každodenní bitvou mezi společnostmi. Jednou z možností, jak se

starat o klienty je zřízení call centra. To bude stěžejním tématem této bakalářské práce.

Call centra se dnes zřizují za účelem aktivního nebo pasivního telemarketingu. Klienti,

kteří komunikují s firmou pomocí operátora, si často neuvědomují význam call center.

Telefonní operátor je vstupní bránou do společnosti, často bývá jediným prostředníkem

mezi zákazníkem a společností. Operátor se stává prostředkem k dosáhnutí úspěchu

společností, proto je kladen velký důraz na jejich školení. Každý operátor musí dokonale

ovládat komunikaci se zákazníkem a znát produkt nebo službu, kterou nabízí.

Zřízení, prodej nebo pronájem call centra se nazývá call centrum na klíč. Firmy zabývající

se touto službou, mají za úkol návrh řešení a implementaci podle požadavku zadávajícího,

často se jedná o kompletní outsourcing technického zázemí, vybavení i lidských zdrojů.

Praktická část této práce se zaměří na návrh call centra na klíč dle zadání klienta, celkovou

kalkulaci řešení a následné srovnání navrženého řešení s konkurencí.

Důvodem výběru tohoto tématu je pracovní zkušenost autorky v jednom z takových call

center. Konkrétně je to firma O2 Czech Republic a.s., která se zabývá tímto oborem.

Náplní práce byla technická podpora zákazníkovi, odbavení příchozích hovorů a následné

řešení požadavků klientů. Problematika je pro autorku zajímavá z pohledu managementu

a personální stránky.

Největším pomocníkem při zpracování teoretické části této bakalářské práce byla kniha

Telemarketing v praxi: jak profesionálně telefonovat se zákazníky autorky Santlerové

Květoslavy. Při vypracování praktické části byla hlavním přínosem pracovní zkušenost

z call centra a konzultace s manažerkou jednoho z call center O2 Czech Republic.
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Vypracováním této práce je možné přispět porovnávaným call centrům ke

zlepšení provozu, a to formou možných doporučení, ke kterým autorka dospěla při práci

v call centru a psaním této bakalářské práce.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude navrhnout call centrum na klíč pro zákazníka

tak, aby konkurovalo ostatním firmám, které působí na českém trhu.

Dílčím cílem bude vypracování teoretické části a na základě poznatků návrh externího

call centra v praktické části práce. Dalším cílem bude charakteristika konkurenční

společnosti provozující call centra a srovnání našeho návrhu s provozem této společnosti.

Poslední dílčí cíl se bude zabývat doporučením zvolených strategií na zlepšení práce a

chodu call centra ve vybrané organizaci.

2.2 Metodika zpracování

Tato bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou přiblíženy pojmy, které souvisí s tématem této práce, jde o

pojmy telekomunikace, telemarketing, mobilní operátor a call centrum. S tímto tématem

souvisí další pojmy, jako je personalistika v call centru, komunikace v call centru a

v poslední řadě management.

V praktické části bude navrženo call centrum na klíč pro zákazníka na základě získaných

poznatků z teoretické části a zkušeností autorky při práci v call centru.

Po charakteristice vybraných call center, bude porovnáno řešení návrhu. Toto srovnání a

následná doporučení konkurenčním firmám budou výsledkem bakalářské práce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se bude zabývat základními pojmy, jako jsou telekomunikace a

telekomunikační služby, pod které spadá telemarketing. Dalšími pojmy jsou mobilní

operátor a call centrum. Přiblížena bude nejdůležitější složka v call centru a to jsou lidské

zdroje. Spokojenost zákazníka závisí na komunikaci s ním, ta bude osvětlena v závěru

této části. A v poslední řadě se teorie zaměří na management call centra.

3.1 Telekomunikační služby

3.1.1 Telekomunikace

Telekomunikace (spojení slova komunikace a řeckého slova tele – vzdálený) je

definována jako činnost, která slouží při výměně nebo sdělování informace

elektronickými prostředky na dálku. Toto sdělování je umožněno pomocí

telekomunikačního zařízení. Kompletní telekomunikační zařízení se skládá ze dvou nebo

více stanic vybavených vysílačem a přijímačem. Mezi telekomunikační zařízení patří

telefony, telegraf, rádio, optická vlákna, satelity a internet. Jinými slovy lze také říci, že

je to technika, která mezi dvěma či více účastníky komunikuje za pomocí telefonu.

V telekomunikacích jsou data přenášena ve formě elektrických signálů, které jsou

modulovány na analogové nebo digitální signály pro přenos informací. Telekomunikace

a vysílání jsou poskytovány po celém světe agenturou spadající pod Organizaci spojených

národů, která se nazývá Mezinárodní telekomunikační unie (ITU). Většina zemí má své

vlastní agentury pro uplatnění nebo vymáhání telekomunikačních předpisů. (Brendan,

2005)

3.1.2 Telekomunikační služby v České republice

První agentury u nás, které začaly poskytovat telemarketingové služby, vznikaly v letech

1993 – 1994. Ale opravdová call centra využívaná u mobilních operátorů, v bankovnictví

nebo pojišťovnictví se u nás objevila až v roce 1996. Dnes už telemarketingové služby u

velkých firem zajišťují ve většině případů externí společnosti – využívají outsourcing.

(Santlerová, 2007)
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3.2 Telemarketing

Telemarketingem se rozumí jednou z forem přímého marketingu. Za pomocí telefonu lze

vyhledávat a kontaktovat zákazníky. Díky telemarketingu se budují, udržují a rozvíjí

vztahy se zákazníkem. Je možné vzbudit zájem o produkt, prodávat jej či poskytovat

služby. Telemarketing se využívá za účelem dosahování cílů, kterými jsou: (Strišš-

Kubina-Lendel, 2010)

- zvýšení prodeje,

- vytváření dlouhodobého a oboustranného ziskového vztahu,

- udržování kontaktů s existujícími a potencionálními zákazníky,

- rozvoj organizace a její produktivity.

Všechny tyto činnosti jsou realizovány hlavními zásadami telemarketingu:

- příprava,

- zdvořilost,

- profesionalita,

- pozitivní přístup,

- rychlost,

- praktičnost,

- přesnost.

Dle Santlerové (2007) se rozlišují dva druhy telemarketingu:

 Aktivní/proaktivní telemarketing - jedná se o zpracování odchozích telefonních

hovorů. Tato forma telemarketingu prostřednictvím telefonního operátora oslovuje

specifické skupiny potenciálních zákazníků. Tito operátoři nabízející klientům


[…]

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prostředí by mělo být zároveň čisté. Jako další nedostatek v call centru je považováno

starší technické vybavení, nákup nových počítačů nebo notebooků nejen na pohled změní

prostředí, ale operátoři budou mít pocit odměny za jejich práci.

Zvýšit spokojenost agenta lze vytvořením týmového ducha. Pořádání venkovních aktivit

mimo pracovní dobu, jako jsou vánoční večírky, sportovní akce, posiluje soudržnost

týmu. Pokud se operátor necítí jako součást týmu, často bývá v práci nešťastný, a to vede

ke snížení pracovní morálky nebo k jeho odchodu z call centra.

Pravidelný trénink je dalším způsobem, jak udržet operátory spokojené a zároveň

motivované, management tím dá najevo, že jim záleží na jejich pokroku a zlepšení

dovedností. Zároveň se nedoporučuje operátorům nastavovat příliš velké množství cílů

najednou, to pro ně může být obtížné a může to vést k poklesu morálky a nedosažení cílů.

Cíle je dobré nastavovat postupně.

4.4.3 Monitoring

Poslední zkoumanou strategií je kvalita monitoringu. Kontrola hovorů není jen o hledání

problémů a vypořádání se s nimi. Je to i o identifikaci a vyzdvihnutí pozitivních zpráv.

Sledování kvality hovorů je nezbytný proces v každém call centru, poskytuje pohled na

to, jakou mají klienti zkušenost s operátory. Pro operátory je důležité, aby neměli pocit,

že se je snažíme přichytit, jak dělají svou práci špatně. Nejde jen o kritiku agentů,

monitoring by měl být nedílnou součástí tréninku a vést ku prospěchu operátorů i klientů.

Následná zpětná vazba by měla být objektivní. Bodovací a vyhodnocovací systém musí

být spravedlivý a každý operátor musí být schopný dosáhnout přiměřeného skóre.

Základem kvalitního monitoringu je kvalitní vyhodnocující. Hodnocení je tak dobré, jako

ten, kdo provádí vyhodnocení. Pokud je tedy možné investovat do monitoringu, například

najmout speciálně vyškoleného pracovníka, zaručeně se to vyplatí.

Ty nejlepší odbavení hovorů autorka doporučuje ocenit a dát jako příklad ostatním

agentům. Odměnou pro operátora by mohlo být vyhodnocení hovoru jako hovor měsíce,

nebo vystavení certifikátu a zveřejnění zprávy o nejlepším hovoru na intranetu.

- 48 -

5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou týkající se pojmu call centrum na klíč.

Práce byla rozdělena na dvě stěžejní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

byly vymezeny pojmy, jako jsou telekomunikace, telekomunikační služby v České

republice, telemarketing, mobilní operátor, call centrum a call centrum na klíč. Dále byla

v teoretické části popsána personální stránka této problematiky, od vedení call centra,

přes střední management až po telefonní operátory, kteří jsou nejdůležitějším článkem

v této oblasti. Každý operátor musí mít dobré komunikační schopnosti, ty byly osvětleny

v závěru teoretické práce. Na konec byly přiblíženy styly vedení a další pojmy týkající se

návrhu call center, jako jsou vzdělávání, hodnocení, kontrola a podání zpětné vazby.

V praktické části byl proveden návrh call centra na klíč podle zadání zákazníka. Prvním

krokem návrhu bylo plánování lidských zdrojů, tedy výpočet celkového počtu operátorů

pomocí Erlangova vzorce C a rozvrh směn těchto agentů a následný návrh organizační

struktury. Přiblížen byl také proces výběru a tréninku, jak nových, tak stávajících

operátorů. K měření výkonnosti operátorů byli zvoleny 4 klíčové ukazatele výkonnosti

(KPI), kvalita zpracování požadavku, kvalita hovorů, hodnocení supervizora a first call

resolution. V případě neplnění stanovených ukazatelů výkonnosti operátorů byl sestaven

rozvojový plán, jak postupovat tak, aby se operátor vrátil zpět na požadovanou úroveň.

Dalším krokem v návrhu call centra bylo vytvoření pracovního prostředí, včetně

vybavení. K provozu call centra je nutné disponovat znalostní databází, která usnadňuje

práci operátorů. Zajištění IT podpory je další důležitý krok v procesu navrhování, úkolem

IT oddělení je správa telefonních hovorů prostřednictvím ústředny a generování reportů

pomocí softwaru na sledování hovorů. Na základě reportů se bude hodnotit práce všech

operátorů. K tomu byl vytvořen hodnotící formulář a sestaveny kritéria hodnocení.

Poslední částí návrhu byla kalkulace celkových nákladů, která byla rozdělena do nákladů

na zřízení a měsíčních nákladů na provoz.

Po dokončení návrhu bylo řešení návrhu porovnáno se dvěma call centry společnosti O2

Czech Republic. Na základě tohoto srovnání byly navrhnuty tři strategie, které přispívají

ke zlepšení chodu v call centru. První z nich bylo snížení průměrné doby hovoru a několik

způsobů, jak tuto dobu zredukovat. Druhou a tou nejdůležitější strategií bylo několik

návrhu, jak uspokojit operátora, což vede ke spokojenosti zákazníka. Poslední strategií
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na vylepšení chodu call centra je sledování kvality hovorů, tzv. monitoring a několik

podnětů, jak zvýšit jeho kvalitu.

Výsledkem této práce bylo na základě teoretických východisek a pracovní zkušenosti

autorky navrhnout call centrum přesně podle požadavku zákazníka tak, aby se vyrovnalo

konkurenčním firmám. Během práce v call centru a vypracování této bakalářské práce

autorka dospěla ke třem strategiím přispívajícím ke zlepšení provozu, které by doporučila

porovnávaným call centrům.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Zadání k závěrečné práci