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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínka se týká výskytu gramatických chyb a částečně neodborných výrazů, které nejsou
teoreticky podložené.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově lze práci hodnotit jako odpovídající požadavkům kladeným na bakalářskou práci, ovšem
s výhradou shora uvedenou. Zpracovatelka prokázala jistou úroveň teoretických znalostí, praktická
část ve spojení se závěry a doporučeními nevykazuje podstatnějších přínosů z hlediska praxe. Cíle
bakalářské práce bylo tedy dosaženo pouze částečně.

Otázky k obhajobě:

Obhajte myšlenku, že snížení doby hovoru bude přínosem pro zvýšení efektivity pro činnost call
centra. Uveďte, jaké zásady pro vedení efektivního rozhovoru z hlediska psychologického byste
pracovníkům doporučila. Které obranné mechanismy obecně znáte a jakým způsobem byste k nim
v průběhu rozhovoru s klientem sama přistupovala.

Práci vyberte doporučení. k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 20. května 2016
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